A. Nogueres, prothonotarius.

Quae quidem praeconizatio et publicatio fuit facta de mandato dicti Illustrissimi Aragonum regis, instante, procurante et solicitante reverendo in Christo patre domino Stephano de Nardinis¹ Sedis Apostolicae prothonotario et Referendario, in illis partibus ad haec et alia pro Sanctissimo domino nostro papa et Sancta Romana Ecclesia Legato.

Arxiu Vaticà, Arm. 29, t. 29, fol. 101, al 75v.

¹ Més tard arquebisbe de Milà i cardenal.

4

Sena, 13 abril 1460.

El papa envia la "Rosa d'Or" al rei d'Aragó.

Carissimo in Christo filio Joanni Aragonum regi illustri salutem etc.

Consueverunt Romani Pontifices quadragesimali tempore, illo die quo cantatur "Laetare Jerusalem" alicui astanti principi, cujus merita erga Pontifices et Romanam Ecclesiam existant, Rosam Auream elargiri, ut et gratitudo Pontificis ostendatur erga benemerentes et alii excitentur ad enitendum, ut suis operibus tali munere dignos se reddant. Contingit autem saepius, ut et mittatur absentibus, quorum aut merita id requirunt aut spes benemerendi appareat.

Itaque considerantes regia opera tua et singularem in Nos et Romanam Ecclesiam fidem, tenentesque pro certo quod juxta vires tuas te pugilem pro nostro et ipsius Ecclesiae atque adeo totius Christianitatis statu praestabis, quemadmodum hactenus cum singulari commendatione fecisti, Serenitatem Tuam elegimus ex multis, cui Rosam praesentis anni mitteremus. Destinantes illam tibi per dilectum filium Laurentium de Galeranis, militem, physicum nostrum et familiarem et tuae Celsitudini magnopere deditum, ut penes te eam cum debito honore conserves, tanquam pignus nostrae in te caritatis et tuae vicissim erga Nos devotionis. Suscipies igitur solita devotione munus hoc tibi impensum, pretio licet non magno, suo tamen mysterio multi aestimandum et in veneratione tenendum, cujus inspectio sit omni tempore cordi tuo laetitia et ad fortiter agendum.

Eidem autem Laurentio in his quae nostro nomine refert fidem tua Serenitas praestabit.

Datum Senis die 13 aprilis [1460], anno secundo.

Arxiu Vaticà, Arm. 39, t. 9, fol. 183. al. 180v (duplicada, fol. 184, al. 181).

5

Piença, 25 agost 1462.

Dispensa del jurament imposat per Catalunya a Joan II en la capitulació de Vilafranca, en virtut del qual no podia entrar en el Principat.

Ad futuram rei memoriam.

Sic decet Jesuchristi vicarium, qui praeordinatione superna militantis Ecclesiae moderatur habenas, vigilis more pastoris, indemnitatibus catholicorum principium paterna circumspectione consulere, quod per ipsius providae declarationis oraculum contemptum, jurgiorumque fomentis et scandalis inter eos praecipue et ipsorum subditos, pacis aemulo procurante, exortis, sublatis de medio ac radicibus extirpatis, quisque sui juris integritate laetetur.

Nuper siquidem ad apostolatus nostri notitiam pervenit, quod licet carissimus in Christo filius noster Johannes Aragonum et Navarrae rex illustris tempore quo regnorum eorundem gubernacula, aeterni Regis permissione suscepit, jura et leges etiam municipales dum ab ipsius Johannis regis claris progenitoribus in Curiis generalibus promulgata, quibus ipse ad protegendum et defendendum res ecclesiasticas jure adstringitur necnon honorem coronae et regiae dignitatis illibataque regni jura servare juraverit; postmodum tamen cum nonnulla ex oppidis, castris et locis regnorum eorundem bellorum turbine quaterentur et cujusdam potentissimi regis ac etiam Catalanorum civitati Barchinonensi adhaerentium magnis copiis invaderentur hostiliter occuparenturque, et propter dissidia inter eundem Johannem regem et quondam Carolum, ejus primogenitum, dum in humanis ageret, satore zizaniae operante, exorta, idem rex Johannes sui regni scissuram magna sibi suoque statui allatura incommoda verisimiliter formidaret, et eisdem copiis occurrere sive eorum injustos conatus reprimere non valeret, ut motus Catalanorum hujusmodi quo poterat modo dissolveret et suo statui saltem minus spontaneis imo violentis mediis subveniret, cum eisdem Catalanis ad certas conventiones devenit, in quibus hoc inter alia conventum extitit; quod si unquam Johannem regem praefatum, Catalanis non petentibus, in Cataloniam proficisci contingeret, omnis regia potestas omnisque jurisdictionis auctoritas sibi inter Catalanos jure dignitatis regiae competentes ipso facto in ejus primogenitum pleno jure censerentur esse translatae, ac dictus Joannes rex tanquam privatus in Catalonia repu-

taretur et haberetur; propter quae inter Catalanos praedictos, dicto primogenito jam vita functo, cultus justitiae deperisse conspicitur, discordiae passim generantur et crescunt, gens contra gentem arma parat, et quod detestabilius est, ipsi clericos et ecclesiasticas personas, in quibus juste nullum sibi convenit vindicare imperium, proscribere et relegare ac eorum redditus usurpare minime reformidant; conventiones vero contra regis honorem initae et conventio quae inde secuta privilegii unionis regnorum eorundem ac etiam principatus Cataloniae obviare et prius praestito per ipsum regem juramento obsistere dignoscantur, ac idem rex proceribus, nobilibus et incolis dictorum regnorum inconsultis conventiones et promissiones hujuscemodi admodum praejudiciales regio honori et anteriori juramento contrarias inire nequiverit.

Nos cupientes, prout juri et aequitati consentaneum est, honori et indemnitati regis praefati, prout ex debito officii pastoralis adstringimur, ne forsitan ab aliquibus curiosis revocetur in dubium an posterius quamvis minus spontaneum et pro temporis angustia extortum potius quam praestitum juramentum praedictum priori justo et rationabili contrarium derogare, et Celsitudinem suam ad observantiam illius adstringere debeat; auctoritate apostolica, temore praesentium. declaramus praefatum Johannem regem ad ipsarum conventionum et posterioris juramenti observantiam non teneri, sibi que licuisse et licere principatum ipsum ingredi et in eo pro suae voluntatis libito, sicut antea, jure residere, conventionibus et posteriori juramento non obstantibus supradictis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostrae declarationis infringere etc. Si quis etc.

Datum Pientiae anno Incarnationis dominicae 1462, octavo kalendas septembris, pontificatus nostri anno quarto.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat., t. 507, fol. 378, al 375v.

6

Tivoli, 1.^{er} setembre 1463.

Comissió pontificia donada al cardenal Milá, bisbe de Lleida, per procurar la pau entre Joan II i Catalunya.

Dilecto filio Ludovico tit. Sanctorum Quatuor Coronatorum presbytero cardinali salutem etc.

Cum te de proximo propter nonnulla ardua negotia personam tuam et ecclesiam Ilerden., cui ex concessione et dispensatione Apo-

stolicae Sedis proesse dignosceris, ad ecclesiam ipsam transferre habeas, et intra nostrae mentis archana solerti revolveremus indagine innumeras civitatum afflictiones, populorum clades, terrarum depopulationes et devastationes aliaque innumerabilia detrimenta, quibus principatus Cataloniae et comitatus Barchinomen. ob cruentam et pestiferam dissensionem dudum inter carissimum in Christo filium nostrum Johannem regem Aragonum illustrem et homines et communitates illarum partium, pacis inimico subministrante, exortam diutius afflicti fuere et affliguntur in dies, ac procedente discordia artius affligi formidatur in futurum; dumque ad pacificandum dissensiones ipsas continua redderemur attentione sollicite, et sperantes, quod tu, quem Altissimus tamquam praecipuum et sublimem universalis Ecclesiae columnam praerogativa sublimavit honoris et cujus commendabiles condiciones et mores etiam longam per experientiam consideravimus atque perspeximus, tanto vigilantius curae exterminationum, discordiarum et dissensionum earundem intendere debeas quanto nostrae provisionis auxiliis desuper maiori fueris potestate et auctoritate munitus. De tua itaque sapientia, prudentia, magnitudine consilii, industriae claritate, rerum agendarum experientia gerentes in Domino fiduciam specialem, quod per tuum consilium, curam et diligentiam dissensiones et discordiae hujusmodi ad pacis quietem et optatum finem deducantur, circumspectioni tuae per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus te auctoritate nostra melioribus quibus id fieri poterit mediis, modis et viis ad omnem pacem et concordiam inter regem et homines ac communitates praedictos componendas omnimodas partes accommodes¹.

Et si pacis aemulis reluctantibus in adversum nequeas illas concludere, vocatis turbatoribus eisdem et aliis qui fuerint evocandi, eos ut a nephando et damnato proposito hujusmodi desistant, regiaeque celsitudini obedientiam debitam exhibeant et de illis plenarie sibi satisfaciant in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis et aliis censuris et poenis, de quibus tibi videbitur, auctoritate nostra, moneas et requiras, monerique et requiri eadem auctoritate facias, ut in pacem

¹ En l'altra butlla del 18 de març de 1464, adreçada al mateix cardenal Milà, en lloc de la clàusula indicada ací entre claudàtors s'inclouen les següents paraules, després del mot *accommodes*: "ceteraque facias in premissis ac circa ea necessaria et opportuna et quae tibi visa fuerint quomodolibet expedire. Quod si per tuae circumspectionis industriam rex, homines et communitates praefati quietem et pacem consequantur, sine dubio sperare poteris quod ultra tuarum laudum praeconium a Nobis et Apostolica Sede favores et gratias ac ab Altissimo aeternae retributionis premium obtinebis.

"Datum Senis anno Incarnationis dominicae 1463, .xv. kalendas aprilis, pontificatus nostri anno .vi." (Vegeu el Reg. Vat., t. 519, fol. 84v.)

ipsam celebrandam et concludendam quantum eos concernit consentiant, et quo ad hoc operas efficaces praestent; alioquin si monitionibus et mandatis hujusmodi parere neglexerint ex tunc contra omnes et singulos eorum eadem auctoritate procedas, prout de jure fuerit faciendum; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Ceterum si per summariam informationem per te super hiis habendam tibi constiterit quod processus ac monitiones hujusmodi et pro ipsorum directione processuum faciendae citationes eisdem pacis aemulis et aliis praedictis tute nequeant publicari, processus, monitiones et citationes hujusmodi per edictum publicum locis publicis partibus illis vicinis affigendum, de quibus verisimilis sit conjectura, quod ad notitiam pacis aemulorum et aliorum praedictorum, quos ipsi processus concernunt provenire valeant, quoties opus fuerit auctoritate publices supradicta.

Volumus autem et apostolica auctoritate decernimus quod processus, monitiones et citationes hujusmodi per inde ipsos monitos et citatos arcent ac si eis intimati et insinuati praesentialiter et personaliter legitime extitissent. Non obstantibus felicis record. Bonifacii papae VIII praedecessoris, illis praesertim quibus cavetur ne quis extra suam civitatem et dioecesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur; seu ne iudices ab apostolica Sede deputati extra civitatem et dioecesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii vel aliis vices suas committere praesumant, et de duobus dietis in concilio generali necnon de personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indulgum quod interdici, suspendi vel excommunicare aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.